

Số: /KH-BVBS

Bông Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tọa đàm nhân ngày “Điều dưỡng thế giới”  
và ngày “Vệ sinh tay thế giới”**

Thực hiện Công văn số 3111/SYT-NVY ngày 29/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Điều dưỡng năm 2026;

Nhằm quan tâm, tôn vinh và ghi nhận những đóng góp quan trọng của đội ngũ điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên trong sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe người dân. Bệnh viện ĐKKV Bông Sơn tổ chức tọa đàm nhân ngày “Điều dưỡng thế giới” và ngày “Vệ sinh tay thế giới” cho đội ngũ điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên Bệnh viện năm 2026.

**I. MỤC ĐÍCH**

- Nâng cao kỹ năng giao tiếp, ứng xử của điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên.
- Tăng cường tuân thủ vệ sinh tay.
- Đảm bảo an toàn người bệnh.

**II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

1. Thời gian: 15h ngày 12 tháng 5 năm 2026.
2. Địa điểm: Hội trường tầng 5 Bệnh viện.

**III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

Điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên. Số lượng 2/3 ĐD, HS, KTV toàn viện.

**IV. NỘI DUNG**

1. Ôn lại: Ý nghĩa lịch sử ngày “Điều dưỡng thế giới” và ngày “Vệ sinh tay thế giới”.

**2. Báo cáo:** Tóm tắt kết quả hoạt động chăm sóc người bệnh năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

**3. Chương trình Mini game với các chuyên đề:**

Các khoa, phòng tham dự sẽ chia thành 03 đội để tham gia Mini game, như sau:

<b>Đội</b>	<b>Các khoa/phòng</b>	<b>Đội trưởng</b>
1	Nội TH, YHCT, PHCN, Nhi, Truyền Nhiễm, HSTC-CD	Nguyễn Văn Thanh
2	Ngoại CT-TK, Ngoại TH, LCK, Phụ Sản, PT-GMHS	Nguyễn Xuân Cảnh
3	KSNK-DD, XN, CĐHA-TDCN, KB, Nội TM-LK, KHTH-QLCL.	Lê Văn Sáng

**3.1. Chuyên đề 1: Kỹ năng mềm của người điều dưỡng**

*Thông điệp:* “Kỹ năng mềm tốt giúp giảm xung đột - Tăng sự hài lòng người bệnh - Nâng cao chất lượng điều trị”.

*Nội dung:*

- Giao tiếp hiệu quả với người bệnh và người nhà người bệnh.
- Kỹ năng lắng nghe, thấu cảm.
- Ứng xử trong tình huống căng thẳng.
- Làm việc nhóm trong chăm sóc người bệnh.
- Quản lý cảm xúc và áp lực công việc.

**3.2. Chuyên đề 2: Vệ sinh tay - Hành động nhỏ - An toàn lớn.**

*Thông điệp:* Một hành động nhỏ - Một sự sống được bảo vệ

*Nội dung:*

- Vai trò vệ sinh tay trong phòng ngừa nhiễm khuẩn.
- Thời điểm vệ sinh tay của WHO.
- Thực trạng tuân thủ tại bệnh viện. Sai sót thường gặp.

Mini game - Tương tác: (Trắc nghiệm nhanh; 5 thời điểm vệ sinh tay; các lỗi thường gặp; Thi thực hành vệ sinh tay đúng kỹ thuật).

#### 4. Toạ đàm mở

- Chia nhóm nhỏ.

- Đóng vai tình huống (vd: Giải quyết tình huống bệnh nhân/người nhà tức giận “Vì sao chờ lâu”).

- Hỏi đáp trực tiếp (vd: Giao tiếp mềm với người bệnh/người nhà khi tiếp đón/khám bệnh; khi dặn dò/chuyển khu vực chờ; khi người nhà lo lắng/nóng giận; khi giải thích bệnh; khi chuyển viện; câu kết thúc/an ủi khi bệnh nhân ra viện...)

#### V. KHEN THƯỞNG

- Khen thưởng cho 10 cá nhân có thành tích tốt trong đợt phát động phong trào vệ sinh tay và trong công tác chăm sóc người bệnh: 5.000.000đ

- Phần thưởng Minigame

+ 01 Giải nhất: 1.000.000đ

+ 01 Giải nhì: 700.000đ

+ 01 Giải ba: 500.000đ

- 10 phần thưởng cho khán giả: 500.000đ

#### VI. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Kinh phí

TT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)
<b>I</b>	<b>NGUỒN KINH PHÍ BỆNH VIỆN HỖ TRỢ</b>			<b>12.100.000</b>
1	Trang trí Hội trường (Hoa tươi)	03 đĩa	100.000	300.000
2	Giải khát giữa giờ (Nước, bánh, trái cây)	130	50.000	6.500.000
3	Khen thưởng cá nhân có	10	500.000	5.000.000

	thành tích trong đợt phát động phong trào vệ sinh tay và trong công tác chăm sóc người bệnh.			
4	Thư khen và khung	10	30.000	300.000
<b>II</b>	<b>NGUỒN CHI HỘI ĐIỀU DƯỠNG BỆNH VIỆN</b>			<b>2.700.000</b>
1	Phần thưởng Minigame			
1.1	Giải nhất	01	1.000.000	1.000.000
1.2	Giải nhì	01	700.000	700.000
1.3	Giải ba	01	500.000	500.000
2	Phần thưởng cho khán giả	10	50.000	500.000
	<b>Tổng cộng (I + II)</b>			<b>14.800.000</b>

## 2. Tổ chức thực hiện

### 1. Phòng Điều dưỡng - Công tác xã hội, khoa KSNK-DD

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung và triển khai chương trình tọa đàm, mini game.

2. Các khoa, phòng trong Bệnh viện cử Điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên tham dự đầy đủ, đúng số lượng (2/3), đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tọa đàm nhân ngày “Điều dưỡng thế giới” và ngày “Vệ sinh tay thế giới”. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện./.

#### *Nơi nhận:*

- Các khoa, phòng;
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Trang TTĐT Bệnh viện;
- Lưu: VT, ĐD-CTXH.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Quốc Việt**